
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 01-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  46   Del  01-09-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 310 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: OPPOSIZIONE A CESSIONE DI CREDITO TRA TELECOM  SPA /TIM SPA E 

BANCA BFF BANK S.P.A. -ATTO NOTAIO GAETANO VLADIMIRO COLONNA DI 

MILANO ,  REP. N.70842- REGISTRATO A MILANO  IL  02/08/2021= 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno uno del mese di settembre, nel proprio 

ufficio; 

 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

Premesso che: 

 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 

(DUP) periodo 2021-2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000)”; 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”; 

•     con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è 
stato approvato e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2021; 

•     con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare 
gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
VISTO il Decreto Sindacale prot. 95 del 07/01/2021 di conferimento  incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi e Risorse Umane  alla 
sottoscritta;  



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 01-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
Vista la legge 21 febbraio 1991, n. 52 recante: “Disciplina della cessione dei 
crediti di impresa”; Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: 
“Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto l’art. 106, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che ai fini 
dell'opponibilità alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti devono essere 
stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono essere 
notificate alle amministrazioni debitrici e che le cessioni di crediti da 
corrispettivo di appalto, concessione, concorso di progettazione, sono efficaci e 
opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche qualora 
queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al 
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione stessa;  
 
Visto l’atto di cessione di crediti, notaio Gaetano Vladimiro Colonna di Milano ,  
atto registrato a Milano il 02/08/2021 n. 70872 serie IT,  notificato al Comune di 
Seravalle di Chienti il 06/08/2021 e protocollata il 07/08/2021, n. 5191, con il 
quale la società TELECOM ITALIA S.P.A. O TIM S.P.A.  (parte cedente) con 
sede legale in Milano , via Gaetano Negri n.1, codice fiscale 00488410010, ha 
ceduto pro-soluto alla BFF BANK S.P.A.  (parte cessionaria) con sede legale in 
Milano , via Domenichino n. 5, codice fiscale 07960110158, crediti futuri vantati 
nei confronti di questo Comune che sorgeranno nei 12 mesi dalla sottoscrizione 
della scrittura privata ovvero da tutte le fatture che verranno emesse a far data 
dal 21/07/2021.  
 
Rilevato che le fatture oggetto dell’atto di cessione di credito de quo traggono 
origine dal contratto di telefonia fissa e mobile  con la società TELECOM/TIM 
SPA  in seno alla Convenzione Consip TELEFONIA;  
 
Rilevato, altresì, che nel caso di specie costituisce preciso interesse dell’Ente 
intrattenere rapporti esclusivamente con la società fornitrice TELECOM /TIM  
S.p.a. in considerazione della necessità di verificare compiutamente ed 
analiticamente la correttezza dei consumi e della conseguente fatturazione 
oggetto della predetta cessione; 
 
Rilevato, infine, che in ossequio ai canoni di buona fede e correttezza nei 
rapporti contrattuali così come contemplati dagli artt. 1375 e 1175 del Codice 
civile, il creditore ha l’onere di cooperare con il debitore per conseguire 
l’adempimento evitando di renderlo più gravoso;  
 
Considerato che per effetto dei pagamenti sempre  effettuati alla società 
TELELCOM /TIM S.p.a., sulla base ed in piena conformità degli accordi 
contrattuali precedenti intercorsi tra le parti, per il Comune di Serravalle di 
Chienti il predetto atto di cessione comporta esclusivamente un tangibile 
aggravamento della posizione dell’Ente; 
 
DATO ATTO inoltre  che, in ordine ai crediti certificati, la cessione dei crediti 
deve avvenire tramite la piattaforma telematica a disposizione dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;   
 
 Tanto premesso, rilevato e considerato 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 01-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 
    
VISTO 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. 
- Il D. Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. 
- Il vigente regolamento di contabilità 

 
 

D E T E R M I N A 
 
-Di costituire la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
-Di rifiutare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 13, del D.Lgs. n. 
50/2016 l’atto di cessione di crediti, notaio Gaetano Vladimiro Colonna di 
Milano ,  atto registrato a Milano il 02/08/2021 n. 70872 serie IT,  notificato al 
Comune di Seravalle di Chienti il 06/08/2021 e protocollata il 07/08/2021, n. 
5191, con il quale la società TELECOM ITALIA S.P.A. O TIM S.P.A.  (parte 
cedente) con sede legale in Milano , via Gaetano Negri n.1, codice fiscale 
00488410010, ha ceduto pro-soluto alla BFF BANK S.P.A.  (parte cessionaria) 
con sede legale in Milano , via Domenichino n. 5, codice fiscale 07960110158, 
crediti futuri vantati nei confronti di questo Comune che sorgeranno nei 12 mesi 
dalla sottoscrizione della scrittura privata ovvero da tutte le fatture che verranno 
emesse a far data dal 21/07/2021.  
  
- di dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti ha rapporti solo con 
TELELCOM/TIM S.P.A. ( cedente ) e non con la Banca “ BFF BANK S.P.A. ( 
cessionario ) e che pertanto effettuerà i pagamenti dovuti solo su conti correnti 
indicati dal fornitore TELELECOM/TIM spa nel rispetto della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- di  notificare la presente determinazione alla  TELECOM /TIM  S.p.a. 
(cedente) ed alla Banca BFF BANK- S.P.A. ( cessionaria) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 46 del 01-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 06-09-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


